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1. Úvod

1.1 Rakovina (nádorová onemocnění)

Rakovina je poruchou buněk, které se většinou vyskytují jako tumor, viditelný tumor

je výsledkem mnoha různých změn, které se mohou vyvíjet mnoho let (Franks a Teich

1999).

I když se povědomí o rakovině zvýšilo až v moderní době, rakovina není novým

onemocněním. Maligní onemocnění byly popsány na obrazech a v dokumentech mnoha

starověkých civilizací, rakovina kosti (osteosarkom) byla diagnostikována u Egyptské

mumie (Tannock a kol. 2005).

1.1.1 Vznik nádoru

Pro děj, který vede ke vzniku nádoru, se používá označení kancerogeneze.

Kancerogeneze je vícestupňový proces. Působení látek, které rakovinu způsobují –

kancerogenů – nemusí vést vždy ke vzniku nádoru (Franks a Teich 1999).

Kancerogeneze je třístupňový proces zahrnující iniciační, promoční a progresivní

fázi. Iniciace, první fáze vzniku nádoru, je velmi rychlá. Nejpravděpodobnější místo pro

iniciaci je DNA, ale mohou být poškozeny i jiné oblasti buňky. Kancerogen poškodí

specifické geny kmenové buňky určité tkáně, dojde tak k nezvratné změně v genomu. Druhá

fáze je nazývána promoční. Iniciované buňky zůstávají latentní, dokud na ně nepůsobí

promoční látka (chemikálie, růstové faktory). Promoční látka není kancerogenní látkou, ale

podporuje iniciované buňky v dělení. Některé promoční faktory souvisí s diferenciací buněk,

kdy buňky přechází z dělících se buněk na buňky s určitou funkcí, které se většinou nedělí.

Třetí fáze je progresivní. Pro progresi je charakteristické získávání maligních fenotypových

změn, jako jsou invazivita, metastazování, snaha o autonomní růst a často zvýšená

nestabilita karyotypu. Faktory progrese nejsou dobře definované a mohou být odlišné od

faktorů, které byly zahrnuty v iniciaci a promoci (Pusztai a kol. 1996, Franks a Teich 1999).

Kancerogeny můžeme rozdělit na fyzikální, chemické a biologické. Také různé viry

mohou způsobovat rakovinotvorné onemocnění - Papillomavirus byl objeven v 90 % případů

rakoviny děložního čípku (Franks a Teich 1999).
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1.1.2 Rozdělení nádorů

Primárně můžeme nádory rozdělit na maligní a benigní. Maligní nádory jsou nádory,

které invadují okolní tkáně, metastazují a vykazují buněčné abnormality (dyskaryosa).

Invazivita se projevuje tak, že nádorové buňky napadají okolní buňky, ničí a nahrazují.

Metastazování je proces, kdy nádorové buňky se dostávají krví či lymfou do dalších částí

těla a jsou tak základem pro další, sekundární nádory, tzv. metastáze. Benigní nádory

neinvadují okolní tkáně, jsou obvykle oddělené pomocí kapsule z pojivové tkáně. Mohou

způsobovat problémy, pokud dosáhnou určité velikosti, pak mohou tlačit na okolní tkáně, ale

nemetastazují (Franks a Teich 1999).

Dalším dělením nádorů je rozdělení podle tkání, ve kterých se nádory vyskytují.

Benigní nádory epiteliálních tkání se nazývají adenomy a papilomy, maligní nádory pak

karcinomy. Benigní nádory mesenchymu (pojivové tkáně) jsou pojmenovány podle výskytu

v jednotlivých pojivových tkáních například: osteomy – nádory kosti, angiomy – nádory

krevních cév, fibromy – nádory vazivové tkáně. Maligní nádory mesenchymu označujeme

jako sarkomy. Leukemie a lymfomy jsou nádory retikuloendoteliárního systému. Mezi

benigní nádory nervové soustavy řadíme meningiomy a neurofibromy, mezi malignity pak

patří neuroblastomy a retinoblastomy. Další skupinou jsou nádory zárodečných tkání

(benigní teratomy, maligní seminom, embryonální karcinom). Nádory ostatních tkání jsou

poslední, méně četnou skupinou (Franks a Teich 1999).

1.1.3 Výskyt nádorů

Nádory se vyskytují v různých tkáních organismů. V posledních letech je výskyt

nádorů stále vyšší.

V roce 2009 bylo oznámeno v České republice 78 846 nových případů zhoubných

nádorů, 40 903 případů u mužů a 37 943 případů u žen. Trend výskytu zhoubných nádorů se

u mužů oproti roku 2008 zvedl o 4 % a u žen klesl o 1 %. Od roku 1976 do roku 2009 bylo

v České republice ohlášeno celkem 1 783 009 novotvarů. Z dlouhodobého pohledu výskyt

novotvarů v České republice roste, naopak množství úmrtí na zhoubné nádory klesá. Výskyt

nádorů je převážně ve starším věku, ale výskyt je různý také vzhledem k pohlaví (Srb 2012).
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1.2 Melanom

Melanom je neuroektodermální nádor, který vzniká z melanocytů a může vzniknout

v jakékoliv tkáni. Většinou se vyskytuje na kůži, může se vyskytovat i na sliznicích, v jiných

tkáních se téměř nevyskytuje (Marek a kol. 2010).

Melanomy jsou charakteristické pro opakující se cytogenetickou deleci a/nebo ztrátu

heterozygotnosti. Nejprve a nejčastěji jsou postiženy geny 9p (57 %), 10q (32%) a 6q

(31 %) (Walker a kol. 1995). Delece v genu 11q (26 %) je obvyklá pro metastazování

melanomu. Gen CDKN2 je mutován postupně a umožňuje dědičný přenos melanomu.

Prozatím se neví, zda gen MTS1 je také postižen při vzniku melanomu (Franks a Teich

1999).

1.2.1 Vznik melanomu

Melanocyty jsou buňky, které produkují pigment. Nachází se v kůži, vnitřním uchu a

oku obratlovců. Melanocyty jsou diferenciovány do různých stadií z pluripotentní buňky

v závislosti na tkáni a produkci různých markerů. Nejprve probíhá specifikace neurálních

buněčných lišt (pás neuroektodermálních buněk), následuje pak jejich migrace z

neuroepiteliární tkáně. Poté jedna skupina buněk je specificky určena jako prekursor pro

melanocyty, neboli melanoblasty, které migrují podél dorzálně – laterální dráhy pod

ektodermem. Dochází k diferenciaci melanoblastů, proliferaci a migraci do celého embrya

(Hearing a kol. 2006).

Melanocyty obsahují pigment melanin, který může být různě zbarvený, například

savčí vlasy mohou mít barvu od hnědé až po světlou. Typ pigmentace závisí na genetické

výbavě. Pigment hraje důležitou roli pro maskování u živočichů, u člověka je důležitý pro

ochranu proti škodlivému slunečnímu záření. Je možné, že melaniny hrají roli v sálavých

tepelných ztrátách, detoxikaci kyslíkatých radikálů a kovů a v zánětlivé odpovědi. Jsou

popsány dva druhy melaninu: eumelanin a pheomelanim. Eumelanin je hnědý až černý a

nerozpustný. Eumaleniny jsou směsí velkých molekul, které obsahují převážně 5,6 –

dihydroxyindolové jednotky, které vznikají při enzymatických i neenzymatických reakcích.

Pheomelanin je červeno žluté barvy a je rozpustný v zásaditém prostředí. Je to polymer,

který se formuje přes cysteinyldopa pomocí reakce dopaquinonu s cysteinem nebo

glutationu. Je více fotolabilní, než eumalenin. Ozáření pheomaleninu může vést k vytvoření

toxických hydroxyl radikálů, které mohou působit v karcinogenezi (Barnhill a kol. 2004).
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Faktory, které vyvolávají vznik melanomu, nejsou zcela objasněny, ale mezi dva

nejhlavnější patří UV záření a genetické předpoklady člověka. UV záření funguje jako

iniciátor kancerogeneze. Nejrizikovější skupinou jsou osoby, které byly vystavené

opakovanému a dlouhodobému vystavení UV záření v mládí. Melanom může vzniknout na

nedotčené kůži, ale pravděpodobnost vzniku melanomu je vyšší pokud je přítomná tzv.

prekursorová afekce. Mezi prekursorové afekce patří pigmentové a dysplastické névy a

lentigo maligna (Vorlíček a kol. 2006).

1.2.2 Hlavní druhy melanomu

Máme popsány hlavních 5 druhů melanomu u lidí – lentigo malingí melanom,

povrchově šířící se melanom, nodulární melanom, akrolentiginózní melanom, subunguální

melanom:

1) Lentigo maligní melanom (LMM): Je nejméně běžný melanom (4 – 15 %),

objevuje se pouze na pokožce hlavy a krku, která přichází do kontaktu se slunečním zářením.


[…]


však projevil při podávání samotného beta glukanu, což potvrdilo tvrzení, že beta glukan má

terapeutický účinek v protinádorové imunitě, aktivuje neutrofily, makrofágy a NK buňky

(Větvička a kol. 1996).

Na rozdíl od experimentů s kotvením laminarinu (Auerová, in prep.), mannanu

(Bruzlová, in prep.), formylmethioninových peptidů (Čunátová a Vlčková, in prep.), kde byl

prokázán výrazný pozitivní účinek kotvení na protinádorovou aktivitu těchto látek, v případě

S. maltophilia tomu tak není. Je to dáno pravděpodobně kotvením S. maltophilia

elektrostaticky na nádorové buňky, ale i tím, že S. maltophilia i jeho fragmenty jsou

dostatečně velkými komplexními strukturami, vyhovujícími uvedenému požadavku na

kotvení fagocytárních motivů.

Zdá se tedy, že při použití S. maltophilia lze jen obtížně hledat další vylepšení na

úrovni imunologické kostimulace. Proto jsme pozornost obrátili na použití jiného

protinádorového prostředku, přímo na imunitě nezávisle působícího, a tím se stal PalKGGK.

Tento velmi krátký lipopeptid, který účinně ničící bakterie (Makovitzki a kol. 2006),

působil jen částečnou statisticky nevýznamnou redukci nádorového růstu. V kombinaci se

sonikovanými bakteriemi S. maltophilia však došlo k žádanému a výraznému synergickému

působení. Na druhou stranu jeho kombinace s celými bakteriemi S. maltophilia měla opačný

efekt. Jaké jsou příčiny tohoto antagonismu, je obtížné posoudit. Snad jimi mohla být

kompetice ve vazbě na záporně nabité nádorové buňky.

Ve skupinách, kde byly celé i sonikované bakterie S. maltophilia s PalKGGK , došlo

k tomu, že z každé skupiny vždy u jedné myši úplně zmizel melanom a tyto myši se jeví jako

úplně vyléčené. Jelikož totéž jsme pozorovali i ve skupině se sonikovanými S. maltophilia,
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je pravděpodobné, že tento pozoruhodný jev souvisí spíše s terapeuticým efektem bakterií

samotných.

Sledování hladiny CRP jakožto proteinu akutní fáze umožnilo sledovat aktivaci

zánětu v první části experimentu. Pro dlouhodobější sledování však toto stanovení díky

traumatickému odběru krve u myší není příliš vhodné. Zrovna tak sledování teploty nádoru a

okolí se pro monitorování tohoto typu experimentů neosvědčilo.
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6. Závěr

 Zjistili jsme velmi výrazný terapeutický účinek při intratumorálním podávání

sonikovaných i celých mrtvých bakterií Stenotrophomonas maltophilia projevující

se výraznou redukcí růstu melanomů, redukcí metaztázování, prodloužením přežívání

myší s těmito nádory i eradikací nádorů vedoucí k úplnému uzdravení.

 Zjistili jsme, že v nádoru dochází po zahájení léčby suspenzí sonikovaných bakterií

Stenotrophomonas maltophilia k zánětu, který jsme prokázali testováním hladiny

CRP v myším séru.

 Snaha o zlepšení účinnosti terapie založená na kotvení fragmentů S. maltophilia

k nádorovým buňkám, případně kombinací s imunostimulujícím prostředkem (beta

glukan) se ukázala jako marná.

 Zjistili jsme, že výpovědní hodnota teplot v místě nádoru a mimo nádor je

neprůkazná a neodpovídá způsobu ani průběhu léčby.
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8. Přílohy

8.1 Příloha 1: Grafické znázornění naměřených průměrných povrchových teplot

nádoru (P) a průměrných teplot kontrolního bodu na druhém boku (L) – pokus č. 1

(Přirozeně metaztázující melanom B16-F10 a jeho ovlivnění intratumorální aplikací

bakterií Stenotrophomonas maltophilia)

Obr. 12: Vliv léčby na teplotu myši – L- levá strana myši bez nádoru, P-povrchová teplota.

Skupina A – léčená S. maltophilia-BAM, skupina B – léčená lysin-BAM, skupina C – léčená

sonifikovanými S. maltophilia a skupina K je kontrolní (PBS).
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8.2 Příloha 2: Grafické znázornění naměřených průměrných povrchových teplot

nádoru (P) a průměrných teplot kontrolního bodu na druhém boku (L) – pokus č. 2

(Přirozeně metaztázující melanom B16-F10 a jeho ovlivnění intratumorální aplikací

bakterií Stenotrophomonas maltophilia a beta glukanu)

Obr. 13: Vliv léčby na teplotu myši - L – levá strana myši bez nádoru, P – povrchová

teplota: Skupina A – léčená sonikovavanými Stenotrophomonas maltophilia, skupina B –

léčená celými S. maltophilia, skupina C – léčená sonikovanými S. maltophilia a perorálně

podáván beta glukan, skupina D – léčená celými S. maltophilia a perorálně podáván beta

glukan, skupina E – i.t. aplikovánoPBS a perorálně podáván beta glukan, skupina K –

kontrolní (PBS).
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8.3 Příloha 3: Grafické znázornění naměřených průměrných povrchových teplot

nádoru (P) a průměrných teplot kontrolního bodu na druhém boku (L) – pokus č. 3

(Přirozeně metaztázující melanom B16-F10 a jeho ovlivnění intratumorální aplikací

bakterií Stenotrophomonas maltophilia a PalKGGK)

Obr. 14: Vliv terapie na teplotu L – levá strana myši bez nádoru, P – povrchová teplota:

Skupina A – léčená sonikovavanými Stenotrophomonas maltophilia, skupina B – léčená

celými S. maltophilia, C – léčená PalKGGK v PBS, skupina D – léčena PalKGGK

v sonikované suspenzi S. maltophilia, skupina E – léčená PalKGGK v suspenzi celých S.

maltophilia, skupina K – kontrolní (PBS).