Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Julie Fáberové "Ověření možnosti terapie

nádorových onemocnění pomocí bakterií Stenotrophomonas maltopnitla".

Julie Fáberová pracovala s nejkompexnějším stimulátorem vrozené imunity. Byla součástí

projektu mapování použitelnosti stimulace vrozené imunity pro protinádorový atak. Mimo jiné

upozornila na to, že jinak velmi účinný beta glukan selhává tam, kde dostatečně fungují jiné

mechanismy. Julie dovedla své experimenty až k úrovni úplné likvidace melanomů, což se jí povedlo

třikrát. Kladu si za vinu, že jsem ji vedl směrem k maximalizaci účinku a odložil dva roky zamýšlené

experimenty s jinými bakteriemi, které by přispěly k objasnění role unikátního kladného náboje této

bakterie, i když přímý důkaz si lze jen obtížně představit. Doufám, že Julie bude pokračovat v

experimentech v rámci magisterské diplomové práce a tam tyto experimenty jistě začleníme.

U Julie Fáberové oceňuji její velké pracovní nasazení a zájem o věc. Její bakalářskou práci plně

doporučuji k obhajobě.
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